
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-209 del  21/03/2013

Oggetto Direzione Tecnica.  Affidamento della fornitura mediante 
somministrazione  periodica  di  reagenti  chimici  per 
laboratorio per  sei mesi.

Proposta n.  PDTD-2013-214 del  21/03/2013

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente proponente Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo giorno  21 (ventuno)   marzo  2013 (duemilatredici)   presso la  sede di  Largo Caduti  del 

Lavoro, 6 in Bologna, il Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Affidamento  della  fornitura  mediante 

somministrazione periodica di reagenti  chimici per laboratorio per  sei 

mesi.

VISTE:

- la D.D.G.  n.  75  del  13/12/2012   avente ad oggetto "Approvazione   del Bilancio 

pluriennale   di previsione per il triennio 2013-2015,  del Piano Investimenti  2013-

2015, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2013 e del Budget generale e 

della programmazione di cassa per l’esercizio 2013;

- la D.D.G. n. 76  del  13/12/2012 recante "Approvazione delle  Linee Guida e 

assegnazione ai Centri di Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti per 

l’esercizio e investimenti per l’esercizio 2013;

- la D.D.G. n. 29  del  15/2/2013 di  programmazione  dell’attività  contrattuale  per 

l’esercizio 2013 della Direzione tecnica;    

RICHIAMATI:

- il  Decreto   Legislativo  n.   163/2006 e s.m.i., e in particolare l’art.125  “Lavori, servizi e 

forniture in economia”;

- gli artt.  329 e ss. del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del d.lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia” approvato con D.D.G 

.n. 83 del 21.12.2012;

CONSIDERATA:

- la necessità di garantire l’approvvigionamento ai laboratori di reagenti chimici per 

l’espletamento delle attività di analisi nelle more dell’espletamento della procedura in 

ambito comunitario prevista dalla delibera di programmazione contrattuale;

- che con Determinazione n. 202 del 21/03/2013 si è preso atto che la procedura in 

economia indetta con determina n. 112 del 21/02/2013 per individuare il fornitore a cui 

affidare la fornitura di reagenti chimici per i prossimi sei mesi si è conclusa con esito 

negativo;

RILEVATO:

- che  a  seguito  di  istruttoria  compiuta  dalla  Responsabile  dell’Area  Attività 

Laboratoristiche si è stimato in Euro 27.600,00 (IVA esclusa) il valore della fornitura 

per garantire l’approvvigionamento dei reagenti chimici per i prossimi sei mesi;

- che tale fornitura rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche elencate nel 

regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia;



 - che, ai sensi dell’art. 5 del predetto Regolamento per la fornitura di beni e servizi in 

economia di valore inferiore a 40.000,00 Euro è consentito l’affidamento diretto;

CONSIDERATO:

- che  l’importo  stimato  per  la  fornitura  di  cui  trattasi  e  l’urgenza  di  garantire  il 

funzionamento dei laboratori nelle more del perfezionamento della gara comunitaria 

programmata,  consentono di  procedere all’affidamento diretto  in economia,  ai  sensi 

dell’art. 125 del codice dei contratti pubblici;

- che sulla base degli elementi acquisiti nella precedente procedura infruttuosa, la ditta 

VWR International PBI Srl  è risultata in particolar modo vantaggiosa;

RILEVATO:

- che con lettera prot. PGDG/2013/1164/SP del 12/03/2013 è stata invitata a presentare 

offerta per la fornitura di cui trattasi la VWR International PBI Srl , alle condizioni di 

cui al capitolato speciale allegato Sub A);

- che è stato acquisito dal sistema SIMOG il seguente n. di CIG Z08090B830,  ai fini 

della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

- che  entro  il  termine  di  scadenza  indicato,  le  ore  13:00 del  18/03/2013,  è  pervenuta 

correttamente  l’offerta  richiesta  da  parte  della  ditta  VWR International  PBI  Srl ,  al 

prezzo complessivo di Euro 26.526,00 ed ai prezzi unitari di cui alla scheda prodotti, 

allegato B);

CONSIDERATO

- che il Responsabile del Procedimento  ha esaminato le schede tecniche presentate, 

verificando la conformità tecnica dei prodotti offerti rispetto alle richieste di Arpa ER;

PRESO ATTO:

- che  non sono attive  convenzioni  Consip  di  cui  all'art.  26,  comma  1,  della  legge  n. 

488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento;

- che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 

11/2004, aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento;

- che, ai sensi del Regolamento sul decentramento amministrativo approvato con DDG n. 

65/2010, il Direttore Tecnico ha competenza in merito all’affidamento di forniture di 

beni e servizi in economia;

- che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da 



interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che-trattandosi di mere forniture-

non sono stati  riscontrati  i  suddetti  rischi,  pertanto non è necessario provvedere alla 

redazione del DUVRI. Non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza;

RITENUTO:

- per  tutto  quanto  sopra  esposto  di  affidare  in  via  diretta,    la  fornitura  mediante 

somministrazione  periodica  di  reagenti  chimici  da  laboratorio  alla  società  VWR 

International  PBI  Srl  per  un  importo  stimato  per  un  periodo  di  sei  mesi  in  Euro 

26.526,00 (IVA esclusa), alle condizioni di cui al capitolato speciale allegato;

SU PROPOSTA:

 - della  Responsabile  dell’Area  Attività  Laboratoristiche  Dott.ssa  Leonella  Rossi,  la 

quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa 

del presente provvedimento; 

DATO ATTO:

- che responsabile del procedimento è, ai sensi dell'art. 4 del Regolamento Arpa per la 

fornitura di beni e servizi in economia, è la stessa Dott.ssa Leonella Rossi;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile 

dell'Area Bilancio e Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani, ai sensi 

dell’art. 8, comma 4, del Regolamento sul decentramento amministrativo; 

DETERMINA

1. di  affidare  in  via  diretta,  per  i  motivi  indicati  in  premessa,  la  fornitura  mediante 

somministrazione  periodica  di  reagenti  chimici  da  laboratorio  alla  società  VWR 

International  PBI  Srl  per  un  importo  stimato  per  un  periodo  di  sei  mesi  in  Euro 

26.526,00 (IVA esclusa), alle condizioni di cui al capitolato speciale ed ai prezzi unitari 

di cui agli allegati  A) e B);

2. di dare atto che il contratto con la ditta aggiudicataria  sarà perfezionato mediante 

lettera  da controfirmarsi  per accettazione  del fornitore e che trattandosi  di  fornitura 

mediante  somministrazione  periodica  le  Sezioni  provinciali  di  Arpa  provvederanno 

all’inoltro dei singoli ordini; 

3.  di dare atto che  l’importo stimato di Euro 26.526,00 (IVA inclusa), avente natura di 

“Reagenti”  è   a  carico   dell’esercizio  2013  ed  è  compreso  nel  conto  economico 

preventivo  annuale  e  pluriennale  con  riferimento  ai  centri  di   responsabilità  delle 

Sezioni provinciali interessate che provvederanno all’emissione periodica degli ordini.



IL DIRETTORE TECNICO

Dott. Franco Zinoni

_______________________



Offerta economica Scheda A Reagenti chimici

1 Timbro e firma del legale rappresentante o suo procuratore

CLASSIFICAZIONE PRODOTTO
formato

codice articolo catalogo
 taglio  u.m. 

1 REAGENTI GRADO ANALITICO 1,2 Dicloroetano 1 1.000 ml 23343.294 PROLABO € 11,94 € 11,94

2 1,5 Difenilcarbazide 3 10 g 23550.120 PROLABO € 9,86 € 29,58

3 SOLVENTI  PER SPETTROSCOPIA 3-metil, 1-fenil, 5-pirazolone 1 100 g AHM70800.0100 SILMA CHIMICA € 99,88 € 99,88

4 SOLVENTI  PER SPETTROSCOPIA 1 5 g AH129739.0005 SILMA CHIMICA € 67,69 € 67,69

5 ACIDI  GRADO ANALITICO Acetone 30 1.000 ml 20066.296 PROLABO € 4,26 € 127,80

6 ACIDI  GRADO ANALITICO Acetone 16 2.500 ml 20066.321 PROLABO € 7,35 € 117,60

7 REAGENTI GRADO ANALITICO Acetone x HPLC 7 2.500 ml 20067.320 PROLABO € 8,00 € 56,00

8 ACIDI  GRADO ANALITICO Acetone x pesticidi  7 1.000 ml 83656.290 PROLABO € 6,84 € 47,88

9 Acetone x pulizia 30 1.000 ml 20063.296 PROLABO € 4,04 € 121,20

10 ACIDI  GRADO ANALITICO Acido Acetico Glaciale 3 1.000 ml 20104.298 PROLABO € 4,19 € 12,57

11 ACIDI  GRADO ANALITICO Acido Ascorbico-L 8 100 g 20150.184 PROLABO € 4,21 € 33,68

12 ACIDI  GRADO ANALITICO Acido Borico 2 500 g 20185.260 PROLABO € 6,84 € 13,68

13 Acido Cdta (acido tetracetico) 7 25 g FL34588.0025 SILMA CHIMICA € 109,44 € 766,08

14 ACIDI  GRADO ANALITICO Acido Citrico x silice 1 1.000 g 20276.292 PROLABO € 8,30 € 8,30

15 ACIDI  GRADO ANALITICO Acido Cloridrico 0,01 mol/l 1 1 fiale 1.09974.0001 MERCK € 9,62 € 9,62

16 ACIDI  GRADO ANALITICO Acido Cloridrico 0,1 mol/l 15 1 fiale 32051.605 PROLABO € 4,42 € 66,30

17 ACIDI  GRADO ANALITICO Acido Cloridrico 0,1 N soluzione 1 1.000 ml 31955.293 PROLABO € 2,52 € 2,52

18 ACIDI  GRADO ANALITICO Acido Cloridrico 0,5 mol/l 1 1 fiale 84589.600 PROLABO € 6,29 € 6,29

19 ACIDI  GRADO ANALITICO Acido Cloridrico 1Mol/l fiale 1 1.000 ml 32050.602 PROLABO € 9,31 € 9,31

20 ACIDI  GRADO ANALITICO Acido Cloridrico 32% per lav. vetreria 25 1.000 ml 20256.293 PROLABO € 6,09 € 152,25

21 ACIDI  GRADO ANALITICO Acido Cloridrico 37% 50 1.000 ml 20252.290 PROLABO € 3,55 € 177,50

22 ACIDI  GRADO ANALITICO Acido Cloridrico 37% 6 2.500 ml 20252.420 PROLABO € 6,36 € 38,16

23 ACIDI  GRADO ANALITICO Acido Cromotropico sale bisodico 1 25 g 20261.132 PROLABO € 30,39 € 30,39

24 ACIDI  GRADO ANALITICO 1 250 g 20302.236 PROLABO € 8,69 € 8,69

25 ACIDI  GRADO ANALITICO 1 1.000 ml 28662.290 PROLABO € 4,18 € 4,18

26 ACIDI  GRADO ANALITICO Acido FenolSolforico 1 1.000 ml AH171506.1000 SILMA CHIMICA € 254,15 € 254,15

FABBISOGNO 
SEMESTRALE 

ARPA

Prezzo confez. 
offerto

Prezzo totale 
(prezzo 

confezione*fabbi
sogno 

semestrale arpa)

FIALE concentrate PER SOLUZIONI 
TITOLATE

3-metile -2-benzotiazolinone idrazone 
cloridrato

PRODOTTI PULIZIA E 
DECONTAMINAZIONE VETRERIA

FIALE concentrate PER SOLUZIONI 
TITOLATE

Acido Etilendiamminotetracetico sale 
bisodico
Acido Etilendiamminotetracetico sale 
bisodico 0,1 mol/l



Offerta economica Scheda A Reagenti chimici

2 Timbro e firma del legale rappresentante o suo procuratore

CLASSIFICAZIONE PRODOTTO
formato

codice articolo catalogo
 taglio  u.m. 

FABBISOGNO 
SEMESTRALE 

ARPA

Prezzo confez. 
offerto

Prezzo totale 
(prezzo 

confezione*fabbi
sogno 

semestrale arpa)

27 ACIDI  GRADO ANALITICO Acido Fluoridrico 39,5% 1 1.000 ml 20307.290 PROLABO € 12,75 € 12,75

28 ACIDI  GRADO ANALITICO Acido FosfoMolibdico 2 25 g 1.00532.0025 MERCK € 29,55 € 59,10

29 ACIDI  GRADO ANALITICO Acido Fosforico meta 1 250 g 20632.236 PROLABO € 24,73 € 24,73

30 ACIDI  GRADO ANALITICO Acido Fosforico orto 85% 1 1.000 ml 20624.295 PROLABO € 9,51 € 9,51

31 ACIDI  GRADO ANALITICO Acido Malico-L 1 100 g A13702.22 ALFA AESAR € 48,10 € 48,10

32 ACIDI  GRADO ANALITICO Acido Nitrico 65% 1 1.000 ml 20429.291 PROLABO € 8,12 € 8,12

33 REAGENTI GRADO ANALITICO Acido Nitrico 65% superpuro 2 250 ml 1.00441.0250 MERCK € 38,79 € 77,58

34 ACIDI  GRADO ANALITICO Acido Nitrico 69,5% 1 1.000 ml 20425.297 PROLABO € 7,88 € 7,88

35 REAGENTI GRADO ANALITICO Acido Nitrico fumante 1 500 ml FL84392.0500 SILMA CHIMICA € 91,91 € 91,91

36 REAGENTI GRADO ANALITICO Acido Ossalico 0,05 mol/l 1 1 fiale 1.09965.0001 MERCK € 11,53 € 11,53

37 REAGENTI GRADO ANALITICO Acido Ossalico soluz. 0,01 N 1 1 fiala 1.09932.0001 MERCK € 11,19 € 11,19

38 Acido Ossalico 3 250 g 20562.234 PROLABO € 3,92 € 11,76

39 REAGENTI GRADO ANALITICO Acido Perclorico 65% 2 500 ml 83874.260 PROLABO € 53,81 € 107,62

40 REAGENTI GRADO ANALITICO Acido Salicilico 4 250 g 20657.232 PROLABO € 6,16 € 24,64

41 REAGENTI GRADO ANALITICO Acido Solforico   0,005 mol/l 1 1 fiale 1.09982.0001 MERCK € 9,17 € 9,17

42 REAGENTI GRADO ANALITICO Acido Solforico   0,05 mol/l - 1N 3 1 fiale 32054.605 PROLABO € 6,19 € 18,57

FIALE concentrate PER SOLUZIONI 
TITOLATE



Offerta economica Scheda A Reagenti chimici

3 Timbro e firma del legale rappresentante o suo procuratore

CLASSIFICAZIONE PRODOTTO
formato

codice articolo catalogo
 taglio  u.m. 

FABBISOGNO 
SEMESTRALE 

ARPA

Prezzo confez. 
offerto

Prezzo totale 
(prezzo 

confezione*fabbi
sogno 

semestrale arpa)

43 REAGENTI GRADO ANALITICO Acido Solforico 0,25 mol/l 1 1 fiale 30143.291 PROLABO € 5,03 € 5,03

44 REAGENTI GRADO ANALITICO Acido Solforico 96% 40 1.000 ml 20700.298 PROLABO € 5,35 € 214,00

45 REAGENTI GRADO ANALITICO Acido Solforico 96% superpuro 16 250 ml 1.00714.0250 MERCK € 69,84 € 1.117,44

46 REAGENTI GRADO ANALITICO Acido Tartarico-L 1 250 g 20718.233 PROLABO € 6,22 € 6,22

47 REAGENTI GRADO ANALITICO Acido TricloroAcetico 1 250 g 20742.236 PROLABO € 11,57 € 11,57

48 REAGENTI GRADO ANALITICO Acqua Ossigenata 30% 3 250 ml 1.07210.0250 MERCK € 14,69 € 44,07

49 REAGENTI GRADO ANALITICO Alcole metilico PLUS x HPLC 1 1.000 ml 20864.290 PROLABO € 4,43 € 4,43

50 REAGENTI GRADO ANALITICO Alcool Etilico 95% 9 1.000 ml 20823.293 PROLABO € 16,35 € 147,15

51 REAGENTI GRADO ANALITICO Alcool Etilico Assoluto 11 1.000 ml 20821.296 PROLABO € 11,50 € 126,50

52 REAGENTI GRADO ANALITICO Alcool Etilico Assoluto anidro 4 1.000 ml 1.00990.1001 MERCK € 44,55 € 178,20

53 REAGENTI GRADO ANALITICO Alcool iso-Amilico 1 1.000 ml 20798.295 PROLABO € 15,96 € 15,96

54 REAGENTI GRADO ANALITICO Alcool iso-Propilico 6 1.000 ml 20842.298 PROLABO € 4,66 € 27,96

55 REAGENTI GRADO ANALITICO Alcool iso-Propilico x HPLC 2 1.000 ml 20880.290 PROLABO € 4,86 € 9,72

56 REAGENTI GRADO ANALITICO Alcool Metilico 8 2.500 ml 20847.320 PROLABO € 5,91 € 47,28

57 REAGENTI GRADO ANALITICO Alcool Metilico x HPLC 35 2.500 ml 20864.320 PROLABO € 6,99 € 244,65

58 REAGENTI GRADO ANALITICO Alcool Metilico x pesticidi 6 1.000 ml 83662.290 PROLABO € 4,48 € 26,88

59 REAGENTI GRADO ANALITICO Alcool n-Butilico 1 2.500 ml 20810.323 PROLABO € 13,52 € 13,52

60 REAGENTI GRADO ANALITICO Alcool n-Propilico 1 1.000 ml 20861.294 PROLABO € 8,86 € 8,86

61 REATTIVI SPECIALI Aldeide Acetica 1 500 ml 20877.265 PROLABO € 14,29 € 14,29

62 REAGENTI GRADO ANALITICO Aldeide Formica 40% 1 1.000 ml 20909.290 PROLABO € 4,16 € 4,16



Offerta economica Scheda A Reagenti chimici

4 Timbro e firma del legale rappresentante o suo procuratore

CLASSIFICAZIONE PRODOTTO
formato

codice articolo catalogo
 taglio  u.m. 

FABBISOGNO 
SEMESTRALE 

ARPA

Prezzo confez. 
offerto

Prezzo totale 
(prezzo 

confezione*fabbi
sogno 

semestrale arpa)

63 REAGENTI GRADO ANALITICO 2 1.000 g 1.01078.1000 MERCK € 50,01 € 100,02

64 REAGENTI GRADO ANALITICO 2 1.000 g 1.01076.1000 MERCK € 48,61 € 97,22

65 REAGENTI GRADO ANALITICO Alluminio Ossido neutro 70-230 mesh 4 1.000 g 1.01077.1000 MERCK € 49,81 € 199,24

66 STANDARDS INORGANICI Alluminio x ICP (1000 mg/l) 2 100 ml 455002C PROLABO € 24,95 € 49,90

67 REAGENTI GRADO ANALITICO Ammoniaca soluzione 30% 35 1.000 ml 21190.292 PROLABO € 3,68 € 128,80

68 STANDARDS INORGANICI Ammonio 1 500 ml 1.19812.0500 MERCK € 16,70 € 16,70

69 REAGENTI GRADO ANALITICO Ammonio Acetato 1 500 g 21200.264 PROLABO € 8,19 € 8,19

70 REAGENTI GRADO ANALITICO Ammonio Citrato bibasico 1 250 g 21246.238 PROLABO € 10,90 € 10,90

71 REAGENTI GRADO ANALITICO Ammonio Cloruro 6 1.000 g 21236.291 PROLABO € 13,09 € 78,54

72 REAGENTI GRADO ANALITICO Ammonio Fosfato bibasico 11 1.000 g 21311.291 PROLABO € 21,96 € 241,56

73 REAGENTI GRADO ANALITICO Ammonio Fosfato monobasico 1 1.000 g 21305.290 PROLABO € 20,19 € 20,19

74 Ammonio Fosfato Monobasico- 1 100 g 10633.22 PROLABO € 363,64 € 363,64

75 REAGENTI GRADO ANALITICO Ammonio Molibdato 7 100 g 21276.185 PROLABO € 10,39 € 72,73

76 REAGENTI GRADO ANALITICO Ammonio Solfato 3 1.000 g 21333.296 PROLABO € 5,87 € 17,61

77 Anidride Acetica 1 500 ml 36292.AP PROLABO € 47,34 € 47,34

78 REAGENTI GRADO ANALITICO Antimonio Potassio Tartrato 4 250 g 21486.237 PROLABO € 12,62 € 50,48

79 REAGENTI GRADO ANALITICO Argento Nitrato 0,01mol/l 5 1 fiale 30476.291 PROLABO € 8,73 € 43,65

80 REATTIVI SPECIALI Argento Nitrato 0,1 mol/l 1 1.000 ml 30472.297 PROLABO € 18,48 € 18,48

81 REAGENTI GRADO ANALITICO Argento Nitrato 0,1mol/l 1 1 fiale 32056.602 PROLABO € 20,27 € 20,27

Alluminio Ossido 90 acido  70-230 
mesh
Alluminio Ossido 90 basico  70-230 
mesh

FIALE concentrate PER SOLUZIONI 
TITOLATE

FIALE concentrate PER SOLUZIONI 
TITOLATE



Offerta economica Scheda A Reagenti chimici

5 Timbro e firma del legale rappresentante o suo procuratore

CLASSIFICAZIONE PRODOTTO
formato

codice articolo catalogo
 taglio  u.m. 

FABBISOGNO 
SEMESTRALE 

ARPA

Prezzo confez. 
offerto

Prezzo totale 
(prezzo 

confezione*fabbi
sogno 

semestrale arpa)

82 REAGENTI GRADO ANALITICO Argento Solfato 2 50 g 21592.154 PROLABO € 54,79 € 109,58

83 REATTIVI SPECIALI 5 1.000 ml TC47400QQ SILMA CHIMICA € 212,50 € 1.062,50

84 STANDARDS INORGANICI Arsenico x ICP (1000 mg/l) 1 100 ml 455042K PROLABO € 26,18 € 26,18

85
INDICATORI E COLORANTI 8 5 kg 84550.360 PROLABO € 11,01

€ 88,08

86 REAGENTI GRADO ANALITICO Bario Cloruro 4 500 g 21716.266 PROLABO € 11,32 € 45,28

87 REAGENTI GRADO ANALITICO Bario idrossido ISO 2 1.000 g 21687.298 PROLABO € 25,32 € 50,64

88 REATTIVI SPECIALI Bispirazolone 1 25 g A14308.14 ALFA € 89,12 € 89,12

89 REAGENTI GRADO ANALITICO Blu di Bromofenolo 1 5 g 1.08122.0005 MERCK € 19,13 € 19,13

90 REAGENTI GRADO ANALITICO Blu di Metilene 2 100 g 1.15943.0100 MERCK € 41,55 € 83,10

91 REAGENTI GRADO ANALITICO Blu di Timolo 1 5 g 1.08176.0005 MERCK € 18,60 € 18,60

92 Cadmio x ICP (1000 mg/l) 2 100 ml 455142n PROLABO € 23,34 € 46,68

93 REAGENTI GRADO ANALITICO Calcio Cloruro biidrato 1 1.000 g 22317.297 PROLABO € 8,39 € 8,39

94 REATTIVI SPECIALI Calcio Ossido 1 250 g 10923.30 PROLABO € 153,90 € 153,90

95 Calcio x ICP (1000 mg/l) 1 100 ml 455162r PROLABO € 22,87 € 22,87

96 REAGENTI GRADO ANALITICO Carbone attivo granulare 0,4-3 mm 1 1.000 g SIC2764.0500 SILMA CHIMICA € 36,88 € 36,88

97 REAGENTI GRADO ANALITICO Cartine indicatrici PH 1-11 in rotolo 1 5 rotolo 35307.600 PROLABO € 46,91 € 46,91

98 REATTIVI SPECIALI Celite 545 2 250 g 1.02693.0250 MERCK € 12,40 € 24,80

99 REAGENTI GRADO ANALITICO Cesio Cloruro 4 25 g 22960.131 PROLABO € 9,10 € 36,40

100 REAGENTI GRADO ANALITICO Cicloesano x HPLC 1 1.000 ml 83629.290 PROLABO € 8,25 € 8,25

Argento Solfato in acido Solforico 
soluzione 0,7%

Detergente liquido per lavaggio 
vetreria esente da alcali, cloro e 

PRODOTTI PER CROMATOGRAFIA 
E SIMILI

PRODOTTI PER CROMATOGRAFIA 
E SIMILI



Offerta economica Scheda A Reagenti chimici

6 Timbro e firma del legale rappresentante o suo procuratore

CLASSIFICAZIONE PRODOTTO
formato

codice articolo catalogo
 taglio  u.m. 

FABBISOGNO 
SEMESTRALE 

ARPA

Prezzo confez. 
offerto

Prezzo totale 
(prezzo 

confezione*fabbi
sogno 

semestrale arpa)

101 REAGENTI GRADO ANALITICO Cicloesano x pesticidi 1 1.000 ml 83658.290 PROLABO € 10,43 € 10,43

102 REAGENTI GRADO ANALITICO Cloramina T 1 100 g 42374.22 PROLABO € 29,51 € 29,51

103 REAGENTI GRADO ANALITICO Cloroformio x pesticidi 13 1.000 ml 1.02432.1000 MERCK € 27,04 € 351,52

104 REAGENTI GRADO ANALITICO Cloroformio x spettroscopia 2 1.000 ml 83951.290 PROLABO € 10,00 € 20,00

105 Cobalto x ICP (1000 mg/l) 1 100 ml 455262u PROLABO € 24,69 € 24,69

106 REAGENTI GRADO ANALITICO Cromo Cloruro-ico 1 100 g 42114.22 PROLABO € 45,48 € 45,48

107 Cromo x ICP (1000 mg/l) 2 100 ml 455222m PROLABO € 21,34 € 42,68

108 Detergente alcalino 1 5.000 g 84549.360 PROLABO € 11,65 € 11,65

109 REAGENTI GRADO ANALITICO Diclorometano 90 2.500 ml 23366.327 PROLABO € 9,73 € 875,70

110 REAGENTI GRADO ANALITICO Dimetilsolfossido 6 1.000 ml 23500.297 PROLABO € 10,77 € 64,62

111 REAGENTI GRADO ANALITICO Esano 1 2.500 ml 24577.323 PROLABO € 12,34 € 12,34

112 REAGENTI GRADO ANALITICO Etere di Petrolio 30°-50° 1 1.000 ml 1.01786.1000 MERCK € 23,30 € 23,30

113 REAGENTI GRADO ANALITICO Etere di Petrolio 40°-60° 1 5.000 ml 23835.363 PROLABO € 20,38 € 20,38

114 REAGENTI GRADO ANALITICO 1 1.000 ml 1.01772.1000 MERCK € 17,53 € 17,53

115 REAGENTI GRADO ANALITICO Etere Etilico 2 1.000 ml 23811.292 PROLABO € 7,64 € 15,28

116 REAGENTI GRADO ANALITICO Etere Etilico stabilizzato BHT 1 1.000 ml 23811.292 PROLABO € 7,64 € 7,64

117 REAGENTI GRADO ANALITICO Etere Etilico x pesticidi 1 1.000 ml 1.00931.1000 MERCK € 47,88 € 47,88

118 REAGENTI GRADO ANALITICO Etile Acetato 10 1.000 ml 23882.296 PROLABO € 5,13 € 51,30

119 REAGENTI GRADO ANALITICO Etile Acetato ACS 1 2.500 ml 1.09623.2500 MERCK € 20,64 € 20,64

PRODOTTI PER CROMATOGRAFIA 
E SIMILI

PRODOTTI PER CROMATOGRAFIA 
E SIMILI
FIALE concentrate PER SOLUZIONI 
TITOLATE

Etere di Petrolio 40°-60° x pesticidi       
        



Offerta economica Scheda A Reagenti chimici

7 Timbro e firma del legale rappresentante o suo procuratore

CLASSIFICAZIONE PRODOTTO
formato

codice articolo catalogo
 taglio  u.m. 

FABBISOGNO 
SEMESTRALE 

ARPA

Prezzo confez. 
offerto

Prezzo totale 
(prezzo 

confezione*fabbi
sogno 

semestrale arpa)

120 REAGENTI GRADO ANALITICO Etile Acetato x pesticidi 1 2.500 ml 83660.320 PROLABO € 13,40 € 13,40

121 Etilen Diammina Dicloridato 1 100 g FL33461.0025 SILMA CHIMICA € 161,50 € 161,50

122 REAGENTI GRADO SPECIALE Fehling (reattivo di) soluzione A 2 500 ml 31965.264 PROLABO € 8,79 € 17,58

123 REAGENTI GRADO ANALITICO Fenolftaleina 2 100 g  1.07233.0100 MERCK € 29,44 € 58,88

124 REAGENTI GRADO ANALITICO Fenolo cristalli 1 500 g 20599.260 PROLABO € 11,32 € 11,32

125 REAGENTI GRADO ANALITICO Ferro Ammonio Solfato-oso x 6H2O 2 500 g 24257.260 PROLABO € 13,51 € 27,02

126 REATTIVI SPECIALI Ferro Cloruro-ico 3 500 g 24208.260 PROLABO € 20,64 € 61,92

127 REAGENTI GRADO ANALITICO Ferro Solfato-ico 1 1.000 g 24252.296 PROLABO € 16,87 € 16,87

128 REAGENTI GRADO ANALITICO Ferro Solfato-oso x 7H2O 1 1.000 g 24244.298 PROLABO € 9,21 € 9,21

129 Ferro x ICP (1000 mg/l) 2 100 ml 455522v PROLABO € 22,49 € 44,98

130 INDICATORI E COLORANTI Ferroina 1 100 ml 30890.188 PROLABO € 7,57 € 7,57

131 3 1.000 g 24278.295 PROLABO € 65,70 € 197,10

132 STANDARDS INORGANICI Fluoro 1 500 ml 458004q PROLABO € 50,58 € 50,58

133 STANDARDS INORGANICI Fosfato 1 500 ml 458054d PROLABO € 41,73 € 41,73

134 Fosforo x ICP (1000 mg/l) 1 100 ml 455782q PROLABO € 22,82 € 22,82

135 REAGENTI GRADO ANALITICO Gel di Silice 100-200 mesh 3 1.000 g 1.07734.1000 MERCK € 18,66 € 55,98

136 REAGENTI GRADO ANALITICO 3 1.000 g 83000.290 PROLABO € 12,05 € 36,15

137 REATTIVI SPECIALI Giemsa (per microscopia) 1 500 ml 1.09204.0500 MERCK € 14,88 € 14,88

138 REAGENTI GRADO ANALITICO Glicerina 1 500 ml 24388.260 PROLABO € 6,34 € 6,34

139 REAGENTI GRADO ANALITICO Glicole Etilenico 3 1.000 ml 24041.297 PROLABO € 10,05 € 30,15

FIALE concentrate PER SOLUZIONI 
TITOLATE

PRODOTTI PER CROMATOGRAFIA 
E SIMILI

FIALE concentrate PER SOLUZIONI 
TITOLATE

Florisil 60-100 mesh per crom. su 
colonna

PRODOTTI PER CROMATOGRAFIA 
E SIMILI

Gel di Silice granulare con indicatore 
3-6 mm



Offerta economica Scheda A Reagenti chimici

8 Timbro e firma del legale rappresentante o suo procuratore

CLASSIFICAZIONE PRODOTTO
formato

codice articolo catalogo
 taglio  u.m. 

FABBISOGNO 
SEMESTRALE 

ARPA

Prezzo confez. 
offerto

Prezzo totale 
(prezzo 

confezione*fabbi
sogno 

semestrale arpa)

140 REATTIVI SPECIALI Idrimeter soluzione A 10 1.000 ml TC25400QQ SILMA CHIMICA € 9,14 € 91,40

141 REATTIVI SPECIALI Idrimeter soluzione B 7 1.000 ml TC39600QQ SILMA CHIMICA € 13,29 € 93,03

142 REATTIVI SPECIALI Idrimeter soluzione C 1 100 g TC588P0-N SILMA CHIMICA € 11,38 € 11,38

143 REAGENTI GRADO ANALITICO 4 100 g FL55459.0050 SILMA CHIMICA € 39,31 € 157,24

144 REAGENTI GRADO ANALITICO Iodine resublimed 1 1.000 g 24757.291 PROLABO € 93,51 € 93,51

145 REAGENTI GRADO ANALITICO Iodio 0,05 mol/l 1 1 fiale 84591.600 PROLABO € 13,13 € 13,13

146 Isoottano 10 1.000 ml 1.15440.1000 MERCK € 25,42 € 254,20

147 Isoottano x analisi 10 1.000 ml 28781.291 PROLABO € 12,75 € 127,50

148 Isoottano x FT-IR 10 1.000 ml 28776.293 PROLABO € 14,26 € 142,60

149 Lantanio Nitrato 1 100 g 1.05326.0100 MERCK € 42,00 € 42,00

150 Magnesio Cloruro 3 1.000 g 25108.295 PROLABO € 9,01 € 27,03

151 REATTIVI SPECIALI 1 50 g 1.05813.0050 MERCK € 39,35 € 39,35

152 Magnesio Ossido 2 250 g 25061.236 PROLABO € 58,03 € 116,06

153 Magnesio Solfato x 7H2O 2 500 g 25165.260 PROLABO € 7,57 € 15,14

154 Magnesio x ICP (1000 mg/l) 2 100 ml 455622b PROLABO € 25,36 € 50,72

155 Manganese Cloruro-oso 2 500 g 25108.260 PROLABO € 5,87 € 11,74

156 Manganese Solfato-oso monoidrato 15 250 g 25303.233 PROLABO € 8,47 € 127,05

157 Manganese x ICP (1000 mg/l) 7 100 ml 455642f PROLABO € 25,55 € 178,85

IdrossilAmmina Cloridato basso tenore 
di Hg

REAG. ULTRAPURI PER ANALISI 
METALLI IN TRACCE
REAG. ULTRAPURI PER ANALISI 
METALLI IN TRACCE
REAG. ULTRAPURI PER ANALISI 
METALLI IN TRACCE
FIALE concentrate PER SOLUZIONI 
TITOLATE
REAG. ULTRAPURI PER ANALISI 
METALLI IN TRACCE

Magnesio Nitrato esaidrato 
modificante di matrice per AAS

REAG. ULTRAPURI PER ANALISI 
METALLI IN TRACCE
FIALE concentrate PER SOLUZIONI 
TITOLATE
PRODOTTI PER CROMATOGRAFIA 
E SIMILI
FIALE concentrate PER SOLUZIONI 
TITOLATE
REAG. ULTRAPURI PER ANALISI 
METALLI IN TRACCE
PRODOTTI PER CROMATOGRAFIA 
E SIMILI



Offerta economica Scheda A Reagenti chimici

9 Timbro e firma del legale rappresentante o suo procuratore

CLASSIFICAZIONE PRODOTTO
formato

codice articolo catalogo
 taglio  u.m. 

FABBISOGNO 
SEMESTRALE 

ARPA

Prezzo confez. 
offerto

Prezzo totale 
(prezzo 

confezione*fabbi
sogno 

semestrale arpa)

158 REATTIVI SPECIALI May Grunwald (per microscopia) 3 500 ml 1.01424.0500 MERCK € 10,04 € 30,12

159 Mercurio Cloruro-ico 1 250 g 25384.232 PROLABO € 46,39 € 46,39

160 Mercurio Solfato-ico 1 250 g 83565.230 PROLABO € 55,99 € 55,99

161 Mercurio x ICP (1000 mg/l) 1 100 ml 455662j PROLABO € 25,68 € 25,68

162 REAGENTI GRADO ANALITICO Metil Arancio 2 25 g 1.01322.0025 MERCK € 21,88 € 43,76

163 SOLVENTI  PER SPETTROSCOPIA Metil Etil Chetone 1 1.000 ml RH34861.1000 SILMA CHIMICA € 40,06 € 40,06

164 ACIDI  GRADO ANALITICO Miscela Cromica 1 2.500 ml 25333.327 PROLABO € 22,87 € 22,87

165 STANDARDS INORGANICI Modificatore di matrice al palladio 1 50 ml 1.07289.0050 MERCK € 57,58 € 57,58

166 MTBE (tert-butil-metil-etere) 1 1.000 ml 22105.295 PROLABO € 15,44 € 15,44

167 m-Xilene 1 1.000 ml 8.22337.1000 MERCK € 40,55 € 40,55

168 REATTIVI SPECIALI n-(1-naftil) etilendiammina dicloridrato 1 25 g ALFAJ63214.14 ALFA € 77,82 € 77,82

169 REATTIVI SPECIALI n-(1-naftil) etilendiammina dicloridrato 1 100 g ALFAJ63214.22 ALFA € 189,94 € 189,94

170 REATTIVI SPECIALI n-(1-naftil)-etilendiammina bicloridrato 1 10 g ALFAA17164.09 ALFA € 30,78 € 30,78

171 N-Dodecilsolfato sale sodico 1 250 g VWRC27926.238 ALFA € 23,83 € 23,83

172 SOLVENTI  PER SPETTROSCOPIA Nero Eriocromo T 2 10 g APPCA1346.0010 AppliChem GmbH € 15,19 € 30,38

173 REAGENTI GRADO ANALITICO N-Esano x spettroscopia 220 500 ml 1.04372.0500 MERCK € 27,70 € 6.094,00

174 SOLVENTI  PER SPETTROSCOPIA Nessler reattivo soluzione unica 20 500 ml 31074.265 PROLABO € 15,71 € 314,20

175 Nichel x ICP (1000 mg/l) 2 100 ml 455722e PROLABO € 24,73 € 49,46

176 STANDARDS INORGANICI Nitrato 2 500 ml 458034w PROLABO € 41,73 € 83,46

177 STANDARDS INORGANICI Nitrito 1 500 ml 458024u PROLABO € 41,73 € 41,73

178 Nonano 99% 5 100 ml MERC8.06838.0100 MERCK € 18,04 € 90,20

179 INDICATORI E COLORANTI Olio x bagni a base siliconica 5 1.000 ml VWRC84542.290 PROLABO € 11,17 € 55,85

180 o-Nitrofenolo 1 100 g MERC8.06790.0100 MERCK € 11,13 € 11,13

181 SOLVENTI PER HPLC Pentano x pesticidi  1 1.000 ml 1.07288.1000 MERCK € 37,99 € 37,99

182 SOLVENTI PER HPLC Pentano x spettroscopia 5 1.000 ml 1.07179.1000 MERCK € 56,03 € 280,15

183 REAGENTI GRADO ANALITICO Perossido di idrogeno 30% 15 1.000 ml 23619.297 PROLABO € 8,40 € 126,00

REAG. ULTRAPURI PER ANALISI 
METALLI IN TRACCE
REAG. ULTRAPURI PER ANALISI 
METALLI IN TRACCE
PRODOTTI PER CROMATOGRAFIA 
E SIMILI

SOLVENTI E COMPOSTI ORGANICI 
DI GRADO ANALITICO
SOLVENTI E COMPOSTI ORGANICI 
DI GRADO ANALITICO

SOLV. E COMPOSTI ORGANICI DI 
GRADO ANALITICO

PRODOTTI PER CROMATOGRAFIA 
E SIMILI

FIALE concentrate PER SOLUZIONI 
TITOLATE

FIALE concentrate PER SOLUZIONI 
TITOLATE



Offerta economica Scheda A Reagenti chimici

10 Timbro e firma del legale rappresentante o suo procuratore

CLASSIFICAZIONE PRODOTTO
formato

codice articolo catalogo
 taglio  u.m. 

FABBISOGNO 
SEMESTRALE 

ARPA

Prezzo confez. 
offerto

Prezzo totale 
(prezzo 

confezione*fabbi
sogno 

semestrale arpa)

184 SOLVENTI PER HPLC Pietra Pomice granulare 1 250 g FL03355.0250 SILMA CHIMICA € 20,09 € 20,09

185 SOLVENTI PER HPLC Piombo Acetato 1 250 g 26483.231 PROLABO € 9,78 € 9,78

186 REATTIVI SPECIALI Piombo Acetato basico soluzione 1 1.000 ml 26489.297 PROLABO € 37,74 € 37,74

187 SOLVENTI PER HPLC Piombo Acetato neutro 1 1.000 g 26483.297 PROLABO € 33,30 € 33,30

188 INDICATORI E COLORANTI Piombo x ICP (1000 mg/l) 2 100 ml 455562g PROLABO € 25,23 € 50,46

189 REAGENTI GRADO ANALITICO p-N,N-Dietilfenilendiammina Solfato 1 100 g 1.03121.0100 MERCK € 26,90 € 26,90

190 Potassio Antimonil-tartrato 2 100 g ALFA40619.22 ALFA € 42,56 € 85,12

191 SOLVENTI PER HPLC Potassio Bicromato 2 1.000 g 26784.297 PROLABO € 22,43 € 44,86

192 SOLVENTI PER HPLC Potassio Bicromato 0,0167 mol/l 1 1 fiale 32061.600 PROLABO € 11,45 € 11,45

193 SOLVENTI PER HPLC Potassio Bicromato soluzione 0,25 N 5 1.000 ml 30892.298 PROLABO € 9,51 € 47,55

194 SOLVENTI PER HPLC Potassio Bromuro 1 1.000 g 26708.295 PROLABO € 21,68 € 21,68

195 SOLVENTI PER HPLC Potassio Carbonato 1 1.000 g 26726.297 PROLABO € 11,51 € 11,51

196 SOLVENTI PER HPLC Potassio Cloruro 2 1.000 g 26764.298 PROLABO € 7,83 € 15,66

FIALE concentrate PER SOLUZIONI 
TITOLATE



Offerta economica Scheda A Reagenti chimici

11 Timbro e firma del legale rappresentante o suo procuratore

CLASSIFICAZIONE PRODOTTO
formato

codice articolo catalogo
 taglio  u.m. 

FABBISOGNO 
SEMESTRALE 

ARPA

Prezzo confez. 
offerto

Prezzo totale 
(prezzo 

confezione*fabbi
sogno 

semestrale arpa)

197 SOLVENTI PER HPLC Potassio Cloruro in soluzione (0,01 M) 3 1.000 ml 42679.k2 PROLABO € 28,83 € 86,49

198 SOLVENTI PER PESTICIDI Potassio FerriCianuro 2 250 g 26816.232 PROLABO € 9,44 € 18,88

199 SOLVENTI PER PESTICIDI Potassio Fosfato acido anidro 1 500 g 26936.260 PROLABO € 9,21 € 9,21

200 SOLVENTI PER PESTICIDI Potassio Fosfato bibasico 10 500 g 26931.263 PROLABO € 12,16 € 121,60

201 SOLVENTI PER PESTICIDI Potassio Idrossido gocce 4 1.000 g 26668.296 PROLABO € 9,31 € 37,24

202 REATTIVI SPECIALI Potassio Idrossido soluzione 38% 1 1.000 ml 26632.293 PROLABO € 15,29 € 15,29

203 SOLVENTI PER PESTICIDI Potassio Iodato 1 50 g 1.05051.0100 MERCK € 21,40 € 21,40

204 SOLVENTI PER PESTICIDI Potassio Ioduro 1 250 g 26846.235 PROLABO € 22,26 € 22,26

205 SOLVENTI PER PESTICIDI Potassio Ioduro 1 1.000 g 26846.235 PROLABO € 71,77 € 71,77

206 SOLVENTI PER PESTICIDI Potassio Nitrato 1 1.000 g 26869.291 PROLABO € 15,97 € 15,97

207 SOLVENTI PER PESTICIDI Potassio Permanganato 1 250 g 26910.237 PROLABO € 5,95 € 5,95

208 SOLVENTI PER PESTICIDI Potassio Permanganato 0,02 mol/l 2 1.000 ml 31455.295 PROLABO € 5,64 € 11,28

209 SOLVENTI PER PESTICIDI Potassio Permanganato 0,02 mol/l 3 1 fiale 31455.295 PROLABO € 18,13 € 54,39

210 Potassio Persolfato 3 1.000 g 26915.291 PROLABO € 12,70 € 38,10

211 Potassio Persolfato 1 25 g 26915.291 PROLABO € 40,81 € 40,81

212 Potassio Sodio Tartrato 1 1.000 g 27068.290 PROLABO € 25,95 € 25,95

213 Potassio Solfato 1 1.000 g 26997.293 PROLABO € 11,39 € 11,39

214 Potassio x ICP (1000 mg/l) 2 100 ml 455822H PROLABO € 22,64 € 45,28

215 Rame Acetato-ico monoidrato 1 250 g 1.02711.0250 MERCK € 25,51 € 25,51

216 Rame Cloruro-oso 1 250 g 1.02739.0250 MERCK € 44,73 € 44,73

SOLV. E COMPOSTI ORGANICI DI 
GRADO ANALITICO
FIALE concentrate PER SOLUZIONI 
TITOLATE
SOLV. E COMPOSTI ORGANICI DI 
GRADO ANALITICO
SOLV. E COMPOSTI ORGANICI DI 
GRADO ANALITICO
PRODOTTI PER CROMATOGRAFIA 
E SIMILI
SOLV. E COMPOSTI ORGANICI DI 
GRADO ANALITICO
SOLV. E COMPOSTI ORGANICI DI 
GRADO ANALITICO



Offerta economica Scheda A Reagenti chimici

12 Timbro e firma del legale rappresentante o suo procuratore

CLASSIFICAZIONE PRODOTTO
formato

codice articolo catalogo
 taglio  u.m. 

FABBISOGNO 
SEMESTRALE 

ARPA

Prezzo confez. 
offerto

Prezzo totale 
(prezzo 

confezione*fabbi
sogno 

semestrale arpa)

217 Rame Ossido-ico 1 100 g 1.02766.0100 MERCK € 40,42 € 40,42

218 Rame Solfato-ico 1 1.000 g 23174.290 PROLABO € 12,96 € 12,96

219 Rosso Metile 4 25 g 1.06076.0025 MERCK € 19,13 € 76,52

220 REATTIVI SPECIALI 3 1.000 g 1.07712.1000 MERCK € 41,83 € 125,49

221 INDICATORI E COLORANTI Selenio x ICP (1000 mg/l) 1 100 ml 455982W PROLABO € 23,12 € 23,12

222 Sodio Acetato 1 1.000 g 27653.292 PROLABO € 13,79 € 13,79

223 Sodio Acetato anidro 1 1.000 g 1.06268.1000 MERCK € 32,71 € 32,71

224 Sodio Ammonio Idrogeno Fosfato 2 1.000 g FL71283.1000 SILMA CHIMICA € 79,16 € 158,32

225 Sodio Azide 8 100 g 103692k PROLABO € 9,12 € 72,96

226 Sodio Bicarbonato 3 1.000 g 27778.293 PROLABO € 6,73 € 20,19

227 Sodio Bromuro 1 250 g A10552.30 AppliChem GmbH € 12,95 € 12,95

228 Sodio Carbonato anidro 6 1.000 g 27771.290 PROLABO € 12,61 € 75,66

229 REATTIVI SPECIALI Sodio Citrato tribasico anidro 1 1.000 g 27833.294 PROLABO € 7,65 € 7,65

230 Sodio Citrato tribasico biidrato 1 500 g 27833.260 PROLABO € 4,94 € 4,94

231 Sodio Cloruro 25 1.000 g 27810.295 PROLABO € 3,52 € 88,00

232 ACIDI  GRADO ANALITICO Sodio Esametafosfato 6 1.000 g 14706.A1 PROLABO € 54,16 € 324,96

233 Sodio Fluoruro 1 250 g 27860.231 PROLABO € 7,56 € 7,56

234 Sodio Fosfato bibasico anidro 2 500 g 102494c PROLABO € 12,66 € 25,32

235 Sodio Fosfato monobasico 1 1.000 g 28015.294 PROLABO € 9,83 € 9,83

SOLV. E COMPOSTI ORGANICI DI 
GRADO ANALITICO
SOLV. E COMPOSTI ORGANICI DI 
GRADO ANALITICO
SOLV. E COMPOSTI ORGANICI DI 
GRADO ANALITICO

Sabbia marina lavata con acido e 
arroventata per analisi

SOLV. E COMPOSTI ORGANICI DI 
GRADO ANALITICO
SOLV. E COMPOSTI ORGANICI DI 
GRADO ANALITICO
SOLV. E COMPOSTI ORGANICI DI 
GRADO ANALITICO
SOLV. E COMPOSTI ORGANICI DI 
GRADO ANALITICO
SOLV. E COMPOSTI ORGANICI DI 
GRADO ANALITICO
SOLV. E COMPOSTI ORGANICI DI 
GRADO ANALITICO
SOLV. E COMPOSTI ORGANICI DI 
GRADO ANALITICO

FIALE concentrate PER SOLUZIONI 
TITOLATE
SOLV. E COMPOSTI ORGANICI DI 
GRADO ANALITICO

SOLV. E COMPOSTI ORGANICI DI 
GRADO ANALITICO
SOLV. E COMPOSTI ORGANICI DI 
GRADO ANALITICO
SOLV. E COMPOSTI ORGANICI DI 
GRADO ANALITICO



Offerta economica Scheda A Reagenti chimici

13 Timbro e firma del legale rappresentante o suo procuratore

CLASSIFICAZIONE PRODOTTO
formato

codice articolo catalogo
 taglio  u.m. 

FABBISOGNO 
SEMESTRALE 

ARPA

Prezzo confez. 
offerto

Prezzo totale 
(prezzo 

confezione*fabbi
sogno 

semestrale arpa)

236 Sodio Idrossido 0,01 mol/l 1 1 fiale 1.09961.0001 MERCK € 9,36 € 9,36

237 Sodio Idrossido 0,1 mol/l 1 1 fiale 32067.600 PROLABO € 4,62 € 4,62

238 Sodio Idrossido 0,5 mol/l 1 1 fiale 1.09957.0001 MERCK € 10,88 € 10,88

239 Sodio Idrossido 1 mol/l 1 1 fiale 32066.606 PROLABO € 7,68 € 7,68

240 Sodio Idrossido gocce 31 1.000 g 28244.295 PROLABO € 5,81 € 180,11

241 Sodio Idrossido scaglie 3 1.000 g 28244.295 PROLABO € 5,81 € 17,43

242 Sodio Idrossido soluzione 0,1 mol/l 1 1.000 ml 31770.294 PROLABO € 2,69 € 2,69

243 Sodio Idrossido soluzione 32% 22 1.000 ml 28225.290 PROLABO € 6,08 € 133,76

244 INDICATORI E COLORANTI Sodio Idrossido soluzione 32% 7 5.000 ml 28225.290 PROLABO € 17,19 € 120,33

245 REATTIVI SPECIALI Sodio Ioduro 1 250 g 27913.234 PROLABO € 26,74 € 26,74

246 ACIDI  GRADO ANALITICO Sodio Ipoclorito 1 5.000 ml 27896.360 PROLABO € 20,44 € 20,44

247 Sodio Ipoclorito 5 1.000 ml 27896.360 PROLABO € 8,18 € 40,90

248 Sodio Nitroprussiato 2 100 g 1.06541.0100 MERCK € 38,00 € 76,00

249 ACIDI  GRADO ANALITICO Sodio Salicilato 2 1.000 g 1.06601.1000 MERCK € 38,56 € 77,12

250 Sodio Salicilato 1 250 g 1.06601.1000 MERCK € 6,53 € 6,53

251 Sodio Solfato anidro 5 5.000 g 28114.365 PROLABO € 34,26 € 171,30

252 Sodio Solfato anidro 10 1.000 g 28114.296 PROLABO € 7,78 € 77,80

253 Sodio Solfato anidro cristalli 120 1.000 g 28114.296 PROLABO € 7,78 € 933,60

254 15 1.000 g 28116.293 PROLABO € 20,58 € 308,70

255 Sodio Tetraborato 2 250 g 27727.231 PROLABO € 5,78 € 11,56

256 Sodio Tiosolfato 0,01 mol/l 1 1 fiale 1.09909.0001 MERCK € 10,40 € 10,40

SOLV. E COMPOSTI ORGANICI DI 
GRADO ANALITICO
SOLV. E COMPOSTI ORGANICI DI 
GRADO ANALITICO
SOLV. E COMPOSTI ORGANICI DI 
GRADO ANALITICO
SOLV. E COMPOSTI ORGANICI DI 
GRADO ANALITICO
SOLV. E COMPOSTI ORGANICI DI 
GRADO ANALITICO
FIALE concentrate PER SOLUZIONI 
TITOLATE
SOLV. E COMPOSTI ORGANICI DI 
GRADO ANALITICO
SOLV. E COMPOSTI ORGANICI DI 
GRADO ANALITICO

SOLV. E COMPOSTI ORGANICI DI 
GRADO ANALITICO
SOLV. E COMPOSTI ORGANICI DI 
GRADO ANALITICO

FIALE concentrate PER SOLUZIONI 
TITOLATE
SOLV. E COMPOSTI ORGANICI DI 
GRADO ANALITICO
SOLV. E COMPOSTI ORGANICI DI 
GRADO ANALITICO
SOLV. E COMPOSTI ORGANICI DI 
GRADO ANALITICO
SOLV. E COMPOSTI ORGANICI DI 
GRADO ANALITICO

Sodio Solfato anidro cristalli per 
pesticidi

SOLV. E COMPOSTI ORGANICI DI 
GRADO ANALITICO
SOLV. E COMPOSTI ORGANICI DI 
GRADO ANALITICO



Offerta economica Scheda A Reagenti chimici

14 Timbro e firma del legale rappresentante o suo procuratore

CLASSIFICAZIONE PRODOTTO
formato

codice articolo catalogo
 taglio  u.m. 

FABBISOGNO 
SEMESTRALE 

ARPA

Prezzo confez. 
offerto

Prezzo totale 
(prezzo 

confezione*fabbi
sogno 

semestrale arpa)

257 Sodio Tiosolfato 0,1 mol/l 1 1 fiale 32065.603 PROLABO € 7,66 € 7,66

258 REATTIVI SPECIALI Sodio Tiosolfato 0,1 mol/l 15 1.000 ml 32065.603 PROLABO € 2,92 € 43,80

259 Sodio x ICP (1000 mg/l) 4 100 ml 458232d PROLABO € 28,94 € 115,76

260 REATTIVI SPECIALI Solfanilammide anidra 8 100 g 21159.181 PROLABO € 7,34 € 58,72

261 STANDARDS INORGANICI Solfato 2 500 ml 458064F PROLABO € 50,13 € 100,26

262 SOLVENTI PER PESTICIDI soluzione elettrolita KNO3 1 M 2 250 ml TC30907OO SILMA CHIMICA € 9,78 € 19,56

263 5 250 g 2512.0250 PROLABO € 11,65 € 58,25

264 INDICATORI E COLORANTI Stagno x ICP (1000 mg/l) 1 500 ml 456224s PROLABO € 46,56 € 46,56

265 Tampone Ph 10 10 1 fiale 1.09890.0001 MERCK € 6,77 € 67,70

266 STANDARDS INORGANICI 1 500 ml 1.09400.0500 MERCK € 17,03 € 17,03

267 Tampone Ph 10,00 1 500 ml HAMI238223 Hamilton Bonaduz € 15,58 € 15,58

268 Tampone Ph 4 10 500 ml 32095.264 PROLABO € 2,90 € 29,00

269 Tampone Ph 4 5 1 fiale 32095.264 PROLABO € 6,70 € 33,50

270 STANDARDS INORGANICI 7 500 ml 32044.268 PROLABO € 3,14 € 21,98

271 INDICATORI E COLORANTI Tampone PH 4.00 soluzione certificata 2 250 ml HAMI238317 Hamilton Bonaduz € 12,13 € 24,26

272 Tampone Ph 7 5 1 fiale 1.09887.0001 MERCK € 6,66 € 33,30

273 STANDARDS INORGANICI 7 500 ml 1.09477.0500 MERCK € 15,09 € 105,63

274 Tampone Ph 7,00 13 500 ml 32096.267 PROLABO € 3,36 € 43,68

275 INDICATORI E COLORANTI Tampone PH 7.00 soluzione certificata 2 250 ml HAMI238318 Hamilton Bonaduz € 12,22 € 24,44

276 5 500 ml 32039.261 PROLABO € 3,01 € 15,05

SOLV. E COMPOSTI ORGANICI DI 
GRADO ANALITICO

PRODOTTI PER CROMATOGRAFIA 
E SIMILI

SOLV. E COMPOSTI ORGANICI DI 
GRADO ANALITICO

Stagno Cloruro-oso a basso contenuto 
mercurio

STANDARDS INORGANICI  (1000 
mg/l)

Tampone Ph 10 in soluzione pronta 
all'uso blu 

STANDARDS INORGANICI  (1000 
mg/l)
STANDARDS INORGANICI  (1000 
mg/l)
STANDARDS INORGANICI  (1000 
mg/l)

Tampone Ph 4 in soluzione pronta 
all'uso rossa 

STANDARDS INORGANICI  (1000 
mg/l)

Tampone Ph 7  in soluzione pronta 
all'uso gialla 

STANDARDS INORGANICI  (1000 
mg/l)

STANDARDS INORGANICI  (1000 
mg/l)

Tampone Ph 9 in soluzione pronta 
all'uso - incolore 



Offerta economica Scheda A Reagenti chimici

15 Timbro e firma del legale rappresentante o suo procuratore

CLASSIFICAZIONE PRODOTTO
formato

codice articolo catalogo
 taglio  u.m. 

FABBISOGNO 
SEMESTRALE 

ARPA

Prezzo confez. 
offerto

Prezzo totale 
(prezzo 

confezione*fabbi
sogno 

semestrale arpa)

277 REATTIVI SPECIALI Tisab III soluzione 1 500 ml 1.16770.0500 MERCK € 95,05 € 95,05

278 Toluene 16 1.000 ml 28676.297 PROLABO € 4,49 € 71,84

279 STANDARDS INORGANICI TrietanolAmmina 1 1.000 ml 28746.290 PROLABO € 15,39 € 15,39

280 STANDARDS INORGANICI Tris (Idrossimetilamminometano) 2 100 g 1.08382.0100 MERCK € 17,03 € 34,06

281 Triton 1 1.000 ml 28817.295 PROLABO € 12,78 € 12,78

282 REATTIVI SPECIALI Verde Bromocresolo 1 250 ml 34301.237 PROLABO € 16,94 € 16,94

283 STANDARDS INORGANICI Zinco Acetato 2 1.000 g 29088.292 PROLABO € 10,56 € 21,12

284 STANDARDS INORGANICI Zinco Ossido 1 1.000 g 29211.298 PROLABO € 11,64 € 11,64

285 STANDARDS INORGANICI Zinco polvere titolo minimo 85% 1 250 g 29068.236 PROLABO € 36,25 € 36,25

286 INDICATORI E COLORANTI Zinco x ICP (1000 mg/l) 2 100 ml 456382y PROLABO € 23,23 € 46,46

287 INDICATORI E COLORANTI Zolfo x ICP (1000 mg/l) 1 500 ml 456084b PROLABO € 37,97 € 37,97

TOTALE COMPLESSIVO € 26.526,00

SOLV. E COMPOSTI ORGANICI DI 
GRADO ANALITICO

FIALE concentrate PER SOLUZIONI 
TITOLATE



 
Allegato 1 

 

 

 
 

Capitolato speciale per la fornitura mediante 
somministrazione periodica di  
Reattivi chimici da laboratorio 

 
Pag. 1 di 6 

 
 

 
Art. 1 - Oggetto della fornitura. 
Il presente documento disciplina le condizioni contrattuali relative alla fornitura mediante 
somministrazione periodica di reagenti chimici, nella tipologia e nella quantità presunta 
indicata nell’allegata scheda  A) di offerta che fa parte integrante del presente Capitolato. 
Tali quantità sono indicative e non vincolanti, essendo il consumo non esattamente prevedibile 
dai Laboratori, in quanto subordinato a fattori variabili, a modificate esigenze organizzative e/o 
attività legate a nuove normative che dovessero entrare in vigore. 
Le quantità, pertanto, potrebbero subire variazioni sia in positivo che in negativo rispetto a 
quelle indicate nella scheda prodotti, senza che per questo il Fornitore possa sollevare 
eccezione al riguardo e pretendere compensi o indennità di sorta. 

Art. 2 – Termini di esecuzione 
La durata della fornitura è di sei mesi a decorrere dalla data della conferma ordine . 
 
Art. 3 - Condizioni generali di fornitura 

Sono a carico del Fornitore, intendendosi remunerati con i corrispettivi contrattuali, tutti gli 
oneri e rischi relativi alla prestazione delle attività e dei servizi oggetto del contratto, nonché 
ogni attività che si rendesse necessaria per la prestazione degli stessi o, comunque, opportuna 
per un corretto e completo adempimento delle obbligazioni previste, ivi compresi quelli relativi 
ad eventuali spese di trasporto, di viaggio e di missione per il personale addetto alla 
esecuzione contrattuale. 
Il Fornitore si obbliga ad eseguire tutte le prestazioni a perfetta regola d’arte, nel rispetto delle 
norme vigenti e secondo le condizioni, le modalità, i termini e le prescrizioni contenute nel 
presente capitolato e nei suoi allegati. 
In ogni caso, il Fornitore si obbliga ad osservare nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
tutte le norme e tutte le prescrizioni tecniche e di sicurezza in vigore nonché quelle che 
dovessero essere successivamente emanate. 
Gli eventuali maggiori oneri derivanti dalla necessità di osservare le norme e le prescrizioni di 
cui sopra, anche se entrate in vigore successivamente alla data del contratto, resteranno ad 
esclusivo carico del Fornitore, intendendosi in ogni caso remunerati con il corrispettivo 
contrattuale ed il Fornitore non potrà, pertanto, avanzare pretesa di compensi, a tal titolo, nei 
confronti di ARPA, assumendosene ogni relativa alea.  
Il Fornitore si impegna ad avvalersi di personale qualificato, in relazione alle diverse 
prestazioni contrattuali. 
ARPA è esonerata da ogni responsabilità per danni, infortuni o altro che dovesse accadere al 
personale del Fornitore nell’esecuzione del contratto, convenendosi a tale riguardo che 
qualsiasi eventuale onere è già compensato e compreso nel corrispettivo del contratto. 
Il Fornitore risponde pienamente per danni a persone e/o cose che potessero derivare 
dall’espletamento delle prestazioni contrattuali ed imputabili ad essa, o ai suoi dipendenti, o a 
suoi incaricati, tenendo al riguardo sollevata ARPA da ogni responsabilità ed onere. 
 
Art. 4 : Obbligazioni specifiche del Fornitore 
Il Fornitore si impegna, oltre a quanto previsto in altre parti del presente Capitolato a: 

• predisporre tutti gli strumenti e le metodologie, comprensivi della relativa 
documentazione, atti a garantire elevati livelli di servizio, ivi compresi quelli relativi alla 
sicurezza e riservatezza; 

• fornire alle sedi destinatarie della fornitura i cataloghi e le schede di sicurezza dei 
prodotti offerti in forma cartacea o informatica (anche mediante consultazione via web); 

• rendere disponibili, su richiesta, manuali esplicativi sulla composizione dei prodotti, le 
loro modalità di uso e indicazioni bibliografiche; 

• nell’adempimento delle proprie prestazioni ed obbligazioni osservare tutte le indicazioni 
operative, di indirizzo e di controllo che a tale scopo saranno predisposte e comunicate 
da ARPA; 



 
Allegato 1 

 

 

 
 

Capitolato speciale per la fornitura mediante 
somministrazione periodica di  
Reattivi chimici da laboratorio 

 
Pag. 2 di 6 

 
 

 
• comunicare tempestivamente ad ARPA, per quanto di propria competenza, le eventuali 

variazioni della propria struttura organizzativa coinvolta nell’esecuzione del contratto, 
indicando analiticamente le variazioni intervenute ed i nominativi dei nuovi responsabili; 

• fornire i prodotti oggetto di gara, con scadenza non inferiore a 12 mesi successivi al 
giorno di consegna. 

 
Art. 5 - Obblighi derivanti dal rapporto di lavoro 
1. Il Fornitore si obbliga ad ottemperare a tutti gli obblighi verso i propri dipendenti derivanti    

da disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di lavoro, ivi compresi quelli in 
tema di igiene e sicurezza, nonché la disciplina previdenziale e infortunistica, assumendo a 
proprio carico tutti i relativi oneri.  

2. Il Fornitore si obbliga ad applicare, nei confronti dei propri dipendenti occupati nelle attività 
contrattuali, le condizioni normative e retributive non inferiori a quelle risultanti dai 
Contratti Collettivi ed Integrativi di Lavoro applicabili alla data di stipula del presente 
Contratto alla categoria e nelle località di svolgimento delle attività, nonché le condizioni 
risultanti da successive modifiche ed integrazioni. 

3. Il Fornitore si obbliga, altresì, a continuare ad applicare i su-indicati Contratti Collettivi 
anche dopo la loro scadenza e fino alla loro sostituzione.  

4. Gli obblighi relativi ai Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro di cui ai commi precedenti 
vincolano il Fornitore anche nel caso in cui non aderisca alle associazioni stipulanti o receda 
da esse, per tutto il periodo di validità del presente Contratto.  

5. Il Fornitore si impegna, anche ai sensi e per gli effetti dell’art. 1381 Cod. Civ., a far 
rispettare gli obblighi di cui ai precedenti commi del presente articolo anche agli eventuali 
esecutori di parti delle attività oggetto del Contratto. 

6. Ai sensi di quanto previsto agli artt. 4, comma 2 e 6 DPR n. 207/2010: 
a) in caso di ottenimento da parte del Responsabile del procedimento del Documento unico di 

regolarità contributiva che segnali un’inadempienza contributiva relativa a uno o più 
soggetti impiegati nell’esecuzione del Contratto (compreso il subappaltatore) lo stesso 
provvederà a trattenere l’importo corrispondente all’inadempienza. Il pagamento di quanto 
dovuto per le inadempienze accertate mediante il Documento unico di regolarità contributiva 
verrà disposto da ARPA direttamente agli enti previdenziali e assicurativi; 

b) in caso di ottenimento del Documento unico di regolarità contributiva dell’Affidatario del 
contratto negativo per due volte consecutive il Responsabile del procedimento acquisita una 
relazione particolareggiata predisposta dal Direttore dell’esecuzione proporrà, ai sensi 
dell’art. 135 comma 1 del D. Lgs n. 163/2006 e s.m.i la risoluzione del contratto previa 
contestazione degli addebiti e assegnazione di un termine non inferiore a 15 giorni per la 
presentazione delle controdeduzioni: 

c) ove l’ottenimento del Documento unico di regolarità contributiva negativo per due volte 
consecutive riguardi il subappaltatore l’ARPA pronuncerà previa contestazione degli addebiti 
al subappaltatore e assegnazione di un termine non inferiore a 15 giorni per la 
presentazione delle controdeduzioni, la decadenza dell’autorizzazione di cui all’art. 118, 
comma 8, D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., dandone contestuale segnalazione all’Osservatorio 
per l’inserimento nel casellario informatico. 

 
Art. 6 - Caratteristiche tecniche. 
Tutti i prodotti offerti devono: 
a) essere conformi alle caratteristiche indicate alla SCHEDA A) che fa parte integrante del 

presente atto; 
b) essere conformi alle norme vigenti in campo nazionale e comunitario per quanto attiene 

alla produzione, alla importazione ed alla immissione in commercio; 
c) rispondere ai requisiti di purezza e qualità previsti per la corrispondente classificazione, 

dichiarati in sede di offerta;  



 
Allegato 1 

 

 

 
 

Capitolato speciale per la fornitura mediante 
somministrazione periodica di  
Reattivi chimici da laboratorio 

 
Pag. 3 di 6 

 
 

 
d) essere confezionati in conformità alle normative in vigore, in modo tale da garantirne la 

corretta conservazione, anche a temperature refrigerate, qualora necessario, e durante le 
fasi di trasporto; 

e) riportare in modo chiaramente leggibile il lotto di produzione, nonché tutte le diciture 
richieste dalla vigente normativa, sui recipienti o confezionamenti primari e sui DDT 
(documenti di trasporto); nonché eventuali avvertenze o precauzioni particolari da 
prendere per la conservazione. 

 
Art. 7 - Consegna. 
Le consegne dei prodotti si intendono comprensive delle attività di imballaggio, facchinaggio, e 
consegna "al piano“. Le consegne dovranno essere effettuate a cura del Fornitore, in orario 
compreso dalle 9.00 alle 13.00 di ciascun giorno, esclusi sabato e festivi, presso le seguenti 
sedi: 

• ARPA Sezione Prov.le di Bologna : Via Rocchi, 19            ( Bologna);  

• ARPA Sezione Prov.le di Ferrara : via Bologna, 534          (Ferrara);  

• ARPA Sezione Prov.le di Reggio Emilia : via Amendola, 2  (Reggio Emilia ) 

• ARPA Sezione Prov.le di Piacenza : Via  XXI Aprile  48     (Piacenza ) 

• ARPA Sezione Prov.le di Ravenna : Via Alberoni 17/19       (Ravenna) 

• ARPA Sezione Prov.le di Modena : Viale Fontanelli, 23       (Modena) 

• ARPA Sezione Prov.le di Parma : Viale Bottega 9               (Parma) 

• ARPA Sezione Prov.le di Rimini : Via Settembrini 17        (Rimini) 

• Arpa Struttura oceanografica Daphne : viale Vespucci 2    (Cesenatico) 

• ARPA Sezione Prov.le di Forlì : Via Salinatore 20           (Forlì- Cesena) 

Non saranno riconosciute spese di spedizione per ordini superiori al minimo d’ordine pari a 
250,00 (duecentocinquanta) euro. 
Per lo scarico del materiale il Fornitore non potrà avvalersi del personale di ARPA Emilia-
Romagna; ogni operazione dovrà essere eseguita dal Fornitore o dal corriere indicato dal 
Fornitore previo eventuale accertamento dell’ubicazione dei locali entro i quali dovrà essere 
consegnata la merce. 
L’ordine dovrà essere evaso entro 10 (dieci) giorni consecutivi dalla data di invio, salvo termini 
più favorevoli indicati dal fornitore in sede di offerta.  
La merce deve essere consegnata in base agli ordini inviati, anche via fax o posta elettronica, 
di volta in volta dalla Sezione provinciale ordinante. Il Fornitore si impegna a dare riscontro a 
ciascun ordine ricevuto, mediante specifica conferma d’ordine.  

Il Fornitore dovrà garantire l’osservanza delle norme di una corretta conservazione e 
movimentazione dei prodotti durante le fasi di trasporto e qualora gli imballi non 
corrispondessero a queste regole e presentassero difetti, lacerazioni o tracce di manomissione 
o altre evidenti difformità rispetto a quanto ordinato, la merce verrà rifiutata e la Ditta 
fornitrice dovrà provvedere alla immediata sostituzione della medesima. 
 
Art. 8 - Valutazione dei prodotti a fornitura in corso. 
All’atto della consegna la merce dovrà essere accompagnata da una distinta con l’esatta 
indicazione della quantità del tipo di prodotto e del riferimento agli estremi dell’ordine. Di 
norma al ricevimento verrà effettuato un controllo amministrativo tra i numeri dei colli 
dichiarati e le tipologie di prodotto, confrontando il Documento Di Trasporto con i colli 



 
Allegato 1 

 

 

 
 

Capitolato speciale per la fornitura mediante 
somministrazione periodica di  
Reattivi chimici da laboratorio 

 
Pag. 4 di 6 

 
 

 
consegnati. Arpa – attraverso personale incaricato del Laboratorio - si riserva la facoltà di 
verificare la qualità, scadenza e corrispondenza all’ordine del materiale consegnato entro 30 
giorni dalla consegna, da considerarsi “termine per l’accertamento della conformità della 
merce”. 
I prodotti che non risultassero conformi a quanto previsto nel contratto, saranno rifiutati da 
ARPA e il Fornitore dovrà provvedere al loro immediato ritiro e sostituzione entro 15 giorni 
senza alcun aggravio di spesa. 
La mancata sostituzione della merce da parte del Fornitore, nel termine fissato 
dall’Amministrazione, sarà considerata quale “mancata consegna” e l’ARPA avrà diritto ad agire 
secondo quanto stabilito dall’articolo “Penali”. 
La merce non accettata resta a disposizione del Fornitore a rischio e pericolo del Fornitore 
stesso, il quale dovrà ritirarla senza indugio; è a carico del Fornitore ogni danno relativo al 
deterioramento della merce, nonché ogni spesa sostenuta sia per la consegna, sia per il ritiro 
della merce stessa. 

 
Art. 9 - Prezzi. 
I prezzi di assegnazione si intendono fissi ed invariabili per l’intera durata della fornitura.  
 
Art. 10 - Obblighi dell’appaltatore relativi alla tracciabilita’ dei flussi  finanziari.  
L’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. 
L’appaltatore si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante e alla 
prefettura ufficio territoriale del Governo della provincia di competenza della notizia 
dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria. 
 
Art. 11- Fatturazione e pagamenti 
Le fatture dovranno essere emesse, a cura del Fornitore, per ogni ordine di consegna e 
dovranno: 
• riportare il numero d’ordine  
•  riportare il CIG Z08090B830 
• essere intestate ad ARPA Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente dell’Emilia 

Romagna - Via Po 5 - 40139 Bologna - Partita I.V.A. e C.F. 04290860370. 
• essere recapitate all’indirizzo di posta elettronica certificata: 

workflow_amm@cert.arpa.emr.it; 
• specificare le coordinate bancarie e il nr. di c/c bancario di appoggio dedicato alle 

commesse pubbliche, ai sensi dell’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136. 

• riportare in allegato i dati sulle persone delegate ad operare sul c/c bancario indicato ai 
sensi dell’art. 3 legge 13 agosto 2010 n. 136. 

Il mancato rispetto delle condizioni soprariportate sospende i termini di pagamento. 
I pagamenti saranno effettuati entro 30 giorni dal “termine per l’accertamento della conformità 
della merce” di cui al precedente articolo 8 o – se successiva – dalla data di ricevimento delle 
fatture. 
In caso di ritardo, il saggio degli interessi decorrenti dalla data di scadenza del termine di 
pagamento come sopra individuato, sarà riconosciuto nella misura prevista dal D.Lgs. 
231/2002, salvo diverso accordo con l’aggiudicatario.  
Per i fini di cui all’art. 1194 C.C. le parti convengono che i pagamenti effettuati, ancorché in 
ritardo, siano da imputare prima alla quota capitale e solo successivamente agli interessi e alle 
spese eventualmente dovuti. 
Il Fornitore, sotto la propria esclusiva responsabilità, renderà tempestivamente noto ad ARPA 
le variazioni che si verificassero circa le modalità di accredito di cui sopra; in difetto di tale 
comunicazione, anche se le variazioni venissero pubblicate nei modi di legge, il Fornitore non 



 
Allegato 1 

 

 

 
 

Capitolato speciale per la fornitura mediante 
somministrazione periodica di  
Reattivi chimici da laboratorio 

 
Pag. 5 di 6 

 
 

 
potrà sollevare eccezioni in ordine ad eventuali ritardi dei pagamenti, né in ordine ai pagamenti 
già effettuati.  
 
Art. 12 -Penali  
Per ogni giorno solare di ritardo rispetto ai termini di consegna di cui all’art.7 ARPA potrà 
applicare una penale pari all’1 per mille dell’ammontare complessivo del contratto, fatto salvo il 
risarcimento del maggior danno.  
Deve considerarsi ritardo anche il caso in cui il Fornitore esegua le prestazioni contrattuali in 
modo anche solo difforme dalle prescrizioni contenute nel presente Capitolato. 
Il Fornitore prende atto, in ogni caso, che la richiesta e/o l’applicazione delle penali previste dal 
presente articolo non esonera il Fornitore dall’adempimento dell’obbligazione per la quale si è 
reso inadempiente. 
ARPA potrà applicare al Fornitore penali sino a concorrenza della misura massima pari al 10% 
(dieci per cento) del valore massimo contrattuale; oltre tale limite, ARPA ha la facoltà di 
dichiarare risolto di diritto il contratto. 
 
Art. 13 - Brevetti e royalties 
Il Fornitore dovrà garantire di essere in possesso dei brevetti, licenze o di altro titolo di legge, 
che lo autorizzi a produrre e vendere i beni e servizi oggetto della presente fornitura, e/o 
utilizzare le apparecchiature necessarie allo svolgimento dei servizi previsti nel contratto, 
mantenendo indenne ARPA da ogni azione, rivendicazione, costi, oneri e spese che potessero 
insorgere o essere conseguenza di una effettiva o presunta violazione di diritti di brevetto, ivi 
inclusi i modelli, e di diritti tutelanti le opere dell'ingegno, relativi all'uso dei materiali e/o 
apparecchiature o l'impiego di metodi costruttivi o l'uso di utensili, macchine o altri mezzi di cui 
si avvarrà. 
 
Art. 14 – Risoluzione del contratto. 
Si conviene che ARPA potrà risolvere di diritto ai sensi dell’art. 1456 cod. civ., previa 
dichiarazione da comunicarsi al Fornitore con Raccomandata A/R, il contratto nei seguenti casi: 
 qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni presentate dal 

Fornitore nel corso della procedura;  
 mancato adempimento delle prestazioni contrattuali come previsto dalle norme vigenti 

e secondo le condizioni, le modalità, i termini e le prescrizioni contenute nel presente 
Capitolato, comprovati da almeno tre documenti di contestazione ufficiale; 

 qualora venissero applicate al Fornitore penali sino a concorrenza della misura massima 
pari al 10% (dieci per cento) del valore contrattuale; 

 azioni giudiziarie per violazioni di diritti di brevetto, di autore ed in genere di privativa 
altrui, intentate contro ARPA; 

 in caso di violazione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 
agosto 2010, n. 136; 

 in caso di ottenimento del Documento unico di regolarità contributiva del Fornitore 
negativo per 2 (due) volte consecutive, secondo quanto previsto dall’art. 6, comma 8, 
D.P.R. n. 207/2010; 

 negli altri casi di cui agli articoli “Subappalto” e “Divieto di cessione di contratto”. 
Con la risoluzione del contratto sorge per l’ARPA il diritto di affidare a terzi la fornitura, o la 
parte rimanente di essa, in danno alla Ditta affidataria.  
I danni e le spese conseguenti a detta risoluzione saranno a carico del Fornitore. 
 

Art. 15 - Recesso 

ARPA ha diritto, nei casi di: 
a) giusta causa, 
b) mutamenti di carattere organizzativo, quali, a titolo meramente esemplificativo e non 

esaustivo, accorpamento o soppressione o trasferimento di uffici, 



 
Allegato 1 

 

 

 
 

Capitolato speciale per la fornitura mediante 
somministrazione periodica di  
Reattivi chimici da laboratorio 

 
Pag. 6 di 6 

 
 

 
c) sopravvenienza, durante l’esecuzione del contratto, di una convenzione stipulata da Consip 

spa e/o Intercenter a condizioni più vantaggiose rispetto a quelle del contratto stipulato, ai 
sensi dell’art. 1 comma 13 del D.l n. 95/20012, 

di recedere unilateralmente dal contratto, in tutto o in parte, in qualsiasi momento, con un 
preavviso di almeno 30 (trenta) giorni solari, da comunicarsi al Fornitore con lettera 
raccomandata a.r. 
Si conviene che per giusta causa si intende, a titolo meramente esemplificativo e non 
esaustivo: 
a) qualora sia stato depositato contro il Fornitore un ricorso ai sensi della legge fallimentare o 

di altra legge applicabile in materia di procedure concorsuali, che proponga lo scioglimento, 
la liquidazione, la composizione amichevole, la ristrutturazione dell’indebitamento o il 
concordato con i creditori, ovvero nel caso in cui venga designato un liquidatore, curatore, 
custode o soggetto avente simili funzioni, il quale entri in possesso dei beni o venga 
incaricato della gestione degli affari del Fornitore; 

b) qualora taluno dei componenti l’organo di amministrazione o l’amministratore delegato o il 
direttore generale o il responsabile tecnico del Fornitore siano condannati, con sentenza 
passata in giudicato, per delitti contro la Pubblica Amministrazione, l’ordine pubblico, la 
fede pubblica o il patrimonio, ovvero siano assoggettati alle misure previste dalla normativa 
antimafia. 

Dalla data di efficacia del recesso, il Fornitore dovrà cessare tutte le prestazioni contrattuali, 
assicurando che tale cessazione non comporti danno alcuno ad ARPA. 
In caso di recesso da parte di ARPA, il Fornitore ha diritto al pagamento delle prestazioni 
eseguite, purché correttamente ed a regola d’arte, secondo il corrispettivo e le condizioni 
contrattuali, rinunciando espressamente, ora per allora, a qualsiasi ulteriore eventuale pretesa, 
anche di natura risarcitoria, ed a ogni ulteriore compenso o indennizzo e/o rimborso delle 
spese, anche in deroga a quanto previsto dall’articolo 1671 cod. civ.. 
 
Art. 16 - Cessione di contratto e di credito  
E’ fatto assoluto divieto al Fornitore di cedere, a qualsiasi titolo, il contratto, a pena di nullità 
delle cessioni stesse, salvo quanto previsto dall’art. 116 del D. Lgs. 163/2006 e s.m. 
E’ fatto assoluto divieto al Fornitore di cedere a terzi i crediti della fornitura, salvo quanto 
previsto dall’art. 117 del D. Lgs. 163/2006 e s.m. 
Anche la cessione di credito soggiace alle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
L. 136/2010 e s.m. 
In caso di inadempimento da parte del Fornitore degli obblighi di cui ai precedenti commi, Arpa 
ha facoltà di dichiarare risolto di diritto il contratto. 
 
Art. 17  – Subappalto 
Il subappalto, se previsto dal Fornitore in sede di offerta, è ammesso nei limiti ed alle 
condizioni di cui all’art. 118 del d. lgs. 163/2006 e nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 3, 
c. 9, della legge 13 agosto 2010, n. 136. 
 
Art. 18 - Spese ed oneri contrattuali 
Sono a carico del Fornitore, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di ARPA, tutte le 
spese di contratto, nonché tutte le imposte e tasse, nessuna esclusa od eccettuata, tranne 
l’IVA, tanto se esistenti al momento della aggiudicazione della fornitura, quanto se siano 
stabilite od accresciute posteriormente. Il contratto sarà oggetto di registrazione solo in caso 
d’uso. 
 
Art. 19 – Foro competente. 
Per tutte le questioni relative ai rapporti tra il Fornitore e l’ARPA sarà competente in via 
esclusiva il Foro di Bologna.                                                                                



N. Proposta:   PDTD-2013-214   del    21/03/2013

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Affidamento  della  fornitura  mediante 
somministrazione periodica di reagenti chimici per laboratorio per 
sei mesi.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  21/03/2013
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


